
CADERNO 1  5QUINTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 2.383/2014-CCG DE 19 DE NOVEMBRO DE 
2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
nomear ODIMAR WANDERLEY SALOMÃO para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Programas Especiais, código GEP-
DAS-011.6, com lotação na Vice-Governadoria, a contar de 1º 
de novembro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE 
NOVEMBRO DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR SEM EFEITO EXONERAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771820

PORTARIA Nº 2.342/2014-CCG 
DE 13 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
13,de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/517484,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2.301/2014-CCG, publicada no 
Diário Ofi  cial do Estado nº 32.760, de 4 de novembro de
2014,que exonerou o 3º SGT PM FRANK ROBERTO LIMA MATOS 
do cargo em comissão de Assessor de Inteligência, código 
GEPDAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 13 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
* Republicada por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 
32768, de 14 de novembro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772249

PORTARIA: 2371/2014CCG
Objetivo: Para participar de evento da Prefeitura em que o Pro 
Paz é parceiro 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541846395/FABIZE MUINHOS NUNES (Gerente) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 28/11/2014
59126671/MANOEL DE JESUS FREITAS DA COSTA (Assessor 
Operacional I) / 4.5 diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 
28/11/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORT. 2.372/14
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772336

PORTARIA N° 2.372/2014-CCG, 
DE 18 DE NOVEMBRO DE  2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: o memorando nº0001/2014- CC,  de 
18/11/2014.
R E S O L V E:
Interromper, por motivo de serviço, a contar de 18/11/2014 
o período de gozo das férias da servidora, Valbiane da Silva 
Lima, concedidas através da Portaria nº 2.268/2014-CCG de 
28/10/2014, publicada no DOE nº 32.757 de 29/10/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 18 de Novembro 
de 2014
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772380

Ato: PORTARIA Nº 2.375/2014-CCG
Término Vínculo: 20/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO 
RODRIGUES (Titular de Delegacia/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772382

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.376/2014-CCG
Data de Admissão: 20/11/2014
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
CRISTINA MARIA LIMA BASTOS       Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772383

Ato: PORTARIA Nº 2.377/2014-CCG
Término Vínculo: 20/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARCOS VINICIUS FILGUEIRAS MATOS (Chefe 
de Cartório de Superintendência/DAS-2)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772390

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 2.378/2014-CCG
Data de Admissão: 20/11/2014
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
JACYARA DOS ANJOS SARGES                          Chefe de Cartório 
de Superintendência/DAS-2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772395

PORTARIA Nº 2.379/2014-CCG 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/497024,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELINETE MARQUES DOS SANTOS do cargo 
em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 20 de outubro de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772396

PORTARIA Nº 2.380/2014-CCG 
DE 19 DE NOVEMBRO DE 2014

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/516582,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, AMANDA LOUREIRO PEREIRA SALOMÃO 
do cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Inovação, a contar de 1º de novembro de 2014
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 DE NOVEMBRO 
DE 2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772397

Ato: PORTARIA Nº 2381/2014-CCG
Término Vínculo: 03/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / SIDNEY ALVES SIMOES (Chefe de Segurança/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 772399

Ato: PORTARIA Nº 2.382/2014-CCG
Término Vínculo: 11/11/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor

Motivo: Exoneração
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / NILCELIA DE SOUSA SILVA (Chefe de Segurança/
DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771949

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 04/11/2014
Valor: 4.608,06
Vigência: 08/11/2014 a 07/11/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar 
o prazo de vigência do Contrato Administrativo n° 018/2012/
CMG por mais 12 (doze) meses, com fulcro no Art. 57, inciso II 
da lei Federal n° 8.666/93.
Contrato: 18-12
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122131729620000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ALLIANZ SEGUROS S/A
Endereço: R Eugênio de Medeiros, Bairro: Pinheiros, 303
CEP. 05425-000 - São Paulo/SP
Telefone: 9131821502 
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771699

PORTARIA: 853/14-PGE.G
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANNA CLAUDIA SOUZA DE MIRANDA        Técnico de Nivel 
Superior5049873     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092131768060000    0101000000          339039              1.000,00
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

PORTARIA N.º 2286/2014-SAGA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 771629

BELÉM-PA, 17 DE NOVEMBRO DE 2014.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:    O Contrato nº. 109/2014-SEGUP, 
celebrado com a ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, oriundo do Processo 
Administrativo nº 2014/510200, da Dispensa de Licitação nº 
017/2014, cujo objeto é a locação de espaço e prestação de 
serviços do HANGAR CONVENÇÕES E FEIRAS DA AMAZÔNIA;
CONSIDERANDO:    O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:   O despacho da Diretora Administrativa e 
Financeira, datado em 13.11.2014, onde esta se auto indica;
RESOLVE:    Designar a servidora MARIA DO SOCORRO 
VASCONCELOS COLARES, MF 5329272, Diretora Administrativa 
e Financeira, para acompanhar e fi scalizar a execução do 
instrumento contratual. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa


